
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 29 Ionawr 2024 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.30)   

 

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt i’r Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(13.30 - 13.35) (Tudalen 1)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-24 - Papur 1 - Adroddiad drafft 

2.1 SL(6)446 - Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Rhyddhad Rhwydweithiau 

Gwresogi) (Cymru) 2024 

   

 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(13.35 - 13.40)   

Dogfennau atodol: 

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

3.1 SL(6)440 - Gorchymyn Daliadau Amaethyddol (Unedau Cynhyrchu) (Cymru) 

2024  

 (Tudalennau 2 - 3) 

Gorchymyn 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://senedd.cymru/media/zdfn31le/sub-ld16246-w.pdf


 

 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-24 – Papur 2 – Adroddiad drafft 

3.2 SL(6)441 - Gorchymyn Cynlluniau Pensiwn a Chynllun Digolledu’r Diffoddwyr 

Tân (Diwygio) (Cymru) 2024  

 (Tudalennau 4 - 7) 

Gorchymyn  

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-24 – Papur 3 – Adroddiad drafft 

3.3 SL(6)442 - Rheoliadau Ysgolion Annibynnol (Darparu Gwybodaeth) (Cymru) 

2024  

 (Tudalennau 8 - 9) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-24 – Papur 4 – Adroddiad drafft 

3.4 SL(6)443 - Rheoliadau Safonau Ysgolion Annibynnol (Cymru) 2024  

 (Tudalennau 10 - 11) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-24 – Papur 5 – Adroddiad drafft 

3.5 SL(6)444 - Rheoliadau Ysgolion Annibynnol (Gwaharddiad ar Gymryd Rhan 

mewn Rheoli) (Cymru) 2024  

 (Tudalennau 12 - 14) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-24 – Papur 6 – Adroddiad drafft 

https://senedd.cymru/media/ifzhh54f/sub-ld16246-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/3mhhomq1/sub-ld16247-w.pdf
https://senedd.cymru/media/ufrf1i1y/sub-ld16247-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/exhmxchm/sub-ld16255-w.pdf
https://senedd.cymru/media/njwjbrkt/sub-ld16255-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/2zqlbxco/sub-ld16256-w.pdf
https://senedd.cymru/media/mmidv4js/sub-ld16256-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/5esktmkz/sub-ld16257-w.pdf
https://senedd.cymru/media/ebjbwb5z/sub-ld16257-em-w.pdf


 

 

3.6 SL(6)448 - Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Diwygiadau Amrywiol a 

Chanlyniadol i Is-ddeddfwriaeth) (Cymru) 2024  

 (Tudalennau 15 - 19) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-24 – Papur 7 – Adroddiad drafft 

LJC(6)-04-24 - Papur 8 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

i'r Llywydd, 17 Ionawr 2024 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes 

(13.40 - 13.45)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

4.1 SL(6)437 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Contractau 

Gwasanaethau Meddygol Cyffredinol) (Cymru) (Diwygio) 2023 

 (Tudalennau 20 - 24)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-24 – Papur 9 – Adroddiad 

LJC(6)-04-24 - Papur 10 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

5 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7 - trafodwyd eisoes 

(13.45 - 13.50)   

 

6 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

(13.50 - 13.55)   

 

https://senedd.cymru/media/ydomvzoa/sub-ld16269-w.pdf
https://senedd.cymru/media/kxkfqc3b/sub-ld16269-em-w.pdf


 

 

6.1 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth 

Leol: Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Tai, Cymunedau a 

Llywodraeth Leol 

 (Tudalennau 25 - 28)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-24 - Papur 11 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Cyllid a 

Llywodraeth Leol, 24 Ionawr 2024 

LJC(6)-04-24 - Papur 12 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 

23 Ionawr 2024 

6.2 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: 

Rheoliadau Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023 

(Diwygio Darpariaeth) 2023 

 (Tudalen 29)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-24 - Papur 13 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 25 Ionawr 2024 

7 Papurau i’w nodi 

(13.55 - 14.00)   

 

7.1 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog 

y Cyfansoddiad: Dyfodol cyfraith Cymru – rhaglen ar gyfer 2021 i 2026  

 (Tudalennau 30 - 43) 

Dyfodol cyfraith Cymru: Rhaglen ar gyfer 2021 i 2026 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-24 – Papur 14 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 19 Ionawr 2024 

LJC(6)-04-24 – Papur 15 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol 

a Gweinidog y Cyfansoddiad, 19 Ionawr 2024 

7.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Y Bil Seilwaith (Cymru) 

 (Tudalennau 44 - 49)  

Dogfennau atodol: 

https://www.llyw.cymru/sites/default/files/publications/2021-09/dyfodol-cyfraith-cymru-rhaglen-hygyrchedd-2021-i-2026.pdf


 

 

LJC(6)-04-24 – Papur 16 – Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 22 

Ionawr 2024 

7.3 Gohebiaeth gyda Cadeirydd Bwrdd Taliadau Annibynnol y Senedd: 

Ymchwiliad i lywodraethiant y DU a’r UE 

 (Tudalennau 50 - 53)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-24 - Papur 17 - Llythyr gan Gadeirydd Bwrdd Taliadau Annibynnol 

y Senedd, 23 Ionawr 2024 

LJC(6)-04-24 - Papur 18 - Llythyr at Gadeirydd Bwrdd Taliadau Annibynnol y 

Senedd, 19 Rhagfyr 2023 

7.4 Gohebiaeth gyda'r Pwyllgor Busnes: Adolygiad o Reol Sefydlog 26C – Deddfau 

Cydgrynhoi’r Senedd 

 (Tudalennau 54 - 57)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-24 - Papur 19 - Llythyr gan y Pwyllgor Busnes, 24 Ionawr 2024 

LJC(6)-04-24 - Papur 20 - Llythyr at y Pwyllgor Busnes, 28 Medi 2023 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(14.00)   

 

9 Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Masnach (Cytundeb 

Cynhwysfawr a Blaengar ar gyfer Partneriaeth y Môr Tawel) 

(14.00 - 14.10) (Tudalennau 58 - 63)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-24 – Papur 21 – Nodyn Cyngor Cyfreithiol [Saesneg yn unig] 

10 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

(14.10 - 14.25) (Tudalennau 64 - 88)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-24 – Papur 22 – Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-04-24 – Papur 23 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 



 

 

Cyfansoddiad, 23 Ionawr 2024 [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-04-24 – Papur 24 - Llythyr at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 17 Ionawr 2024 

LJC(6)-04-24 – Papur 25 - Llythyr at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 10 Hydref 2023 

11 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Cerbydau 

Awtomataidd 

(14.25 - 14.35) (Tudalennau 89 - 97)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-24 – Papur 26 – Nodyn Cyngor Cyfreithiol [Saesneg yn unig] 

12 Y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol: Diweddariad 

(14.35 - 14.40)   

 



 

 

 

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

29 Ionawr 2024 

SL(6)446 – Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Rhyddhad 

Rhwydweithiau Gwresogi) (Cymru) 2024 

Gweithdrefn: Gwneud Negyddol 

 

Mae Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Rhyddhad Rhwydweithiau Gwresogi) (Cymru) 2024 

(“y Rheoliadau”) yn rhoi effaith i ryddhad newydd rhag atebolrwydd am ardrethi annomestig. 

Mae'r rheoliadau yn rhagnodi amodau sydd i’w bodloni i fod yn gymwys i gael rhyddhad 

rhwydweithiau gwresogi ac yn diffinio ystyr rhwydwaith gwresogi fel cyfleuster sy’n cyflenwi 

ynni thermol o ffynhonnell ganolog i leoliadau eraill, at ddibenion gwresogi gofod, oeri 

gofod, neu wresogi dŵr domestig.   

Yn Neddf Ardrethu Annomestig 2023 ("Deddf 2023"), a gafodd y Cydsyniad Brenhinol ar 26 

Hydref 2023, gwnaed darpariaeth ar gyfer rhyddhad llawn newydd rhag atebolrwydd am 

ardrethi annomestig i rwydweithiau gwresogi cymwys. Roedd Deddf 2023 yn mewnosod 

Atodlen 4ZA yn Neddf Cyllid Llywodraeth Leol 1988, gan gynnwys darpariaethau ar gyfer y 

rhyddhad newydd rhag ardrethi annomestig i rwydweithiau gwresogi. Bydd y darpariaethau 

newydd yn cael effaith mewn perthynas â blynyddoedd ariannol o 1 Ebrill 2024.  

 

Rhiant-Ddeddf: Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1988 

Fe’u gwnaed ar: 15 Ionawr 2024 

Fe’u gosodwyd ar: 17 Ionawr 2024 

Yn dod i rym ar: 01 Ebrill 2024 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42687
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42687


   
 

 

SL(6)440 - Gorchymyn Daliadau Amaethyddol 

(Unedau Cynhyrchu) (Cymru) 2024 

Cefndir a Diben 

Mae gan rai tenantiaethau amaethyddol hawliau olynu. Yn yr achosion hyn, o dan Ddeddf 

Daliadau Amaethyddol 1986 (‘Deddf 1986’), gall perthynas agos i'r tenant ymadawedig neu'r 

tenant sy'n ymddeol wneud cais i'r Tribiwnlys Tir Amaethyddol (‘TTA’) am gyfarwyddyd 

ynghylch a oes gan y berthynas yr hawl i olynu i'r denantiaeth. Un o'r profion wrth sefydlu 

hawl olynu yw bodloni'r TTA nad yw'r ymgeisydd eisoes yn meddiannu “uned fasnachol o dir 

amaethyddol” mewn man arall.  Pe bai hyn yn wir, ni fyddai'r berthynas agos yn gymwys i 

gael olyniaeth yn awtomatig. 

Mae’r Gorchymyn yn nodi ffigurau ar gyfer incymau amaethyddol sy'n gysylltiedig ag amryfal 

weithgareddau ffermio ac fe'u defnyddir wrth benderfynu a yw'r tir dan sylw yn “uned 

fasnachol o dir amaethyddol” yn ystod y cyfnod perthnasol.  

Y Gorchymyn presennol sydd mewn grym yw Gorchymyn Daliadau Amaethyddol (Unedau 

Cynhyrchu) (Cymru) 2023 sy'n cwmpasu'r cyfnod rhwng 12 Medi 2022 a 11 Medi 2023.  

Mae’r Gorchymyn hwn yn cwmpasu’r cyfnod rhwng 12 Medi 2023 a 11 Medi 2024. 

Gweithdrefn 

Negyddol. 

Gwnaed y Gorchymyn gan Weinidogion Cymru cyn iddo gael ei osod gerbron y Senedd.  Gall 

y
[...]
dol rhwng 12 Medi 2023 a 

dyddiad dod i rym y Gorchymyn.  Caniateir hyn yn benodol gan baragraff 4b o Atodlen 6 i 

Ddeddf Daliadau Amaethyddol 1986 sy'n darparu y bydd y Gweinidog drwy orchymyn, am 

unrhyw gyfnod o 12 mis a bennir yn y gorchymyn, yn penderfynu mewn perthynas ag 

unrhyw unedau cynhyrchu rhagnodedig y swm sydd i'w ystyried fel yr incwm blynyddol net 

o'r uned honno yn y cyfnod hwnnw.” 

Mae’r Pwyllgor yn nodi bod sawl achos olyniaeth a ddygwyd gan unigolion ledled Cymru i bob 

pwrpas wedi’u gohirio ers mis Medi 2023 gan eu bod wedi gorfod aros am y ffigurau newydd 

a ddarperir gan y Gorchymyn hwn i ddatrys eu hawliadau. Mae’r Pwyllgor yn cydnabod bod 

yn rhaid i Lywodraeth Cymru aros am y data perthnasol gan DEFRA cyn i’r Gorchymyn gael ei 

ddrafftio. Fodd bynnag, daeth y data hyn i law ar 13 Medi 2023. Nid yw’n glir pam mae pum 

mis arall wedi mynd heibio erbyn i’r Gorchymyn hwn ddod i rym, ac yn ystod y cyfnod hwnnw 

nid yw unigolion wedi gallu bwrw ymlaen â’u hachosion olyniaeth.  

Rhinweddau: craffu  

Ni nodwyd pwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn cysylltiad 

â’r offeryn hwn. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

23 Ionawr 2024 

Tudalen y pecyn 3



   
 

 

SL(6)441 – Gorchymyn Cynlluniau Pensiwn a 

Chynllun Digolledu’r Diffoddwyr Tân (Diwygio) 

(Cymru) 2024 

Cefndir a diben 

Mae’r Gorchymyn hwn yn diwygio Atodlen 2 i Orchymyn Cynllun Pensiwn y Dynion Tân 1992 

(sy’n nodi Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru)) ac Atodlen 1 i Orchymyn Cynllun 

Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru) 2007 (sy’n nodi Cynllun Pensiwn Newydd y Diffoddwyr 

Tân (Cymru)) i estyn y cyfnod y mae gan bersonau a gyflogid yng Nghymru fel diffoddwyr 

tân wrth gefn fynediad i gynllun pensiwn ynddo. 

Mae’r Gorchymyn hwn hefyd yn diwygio Gorchymyn Cynllun Digolledu’r Diffoddwyr Tân 

(Cymru) 2007 i ganiatáu gwneud dyfar
[...]
b gan Lywodraeth Cymru mewn perthynas â phwyntiau adrodd 1 i 7. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

23 Ionawr 2024 

Tudalen y pecyn 7



   
 

 

SL(6)442 - Rheoliadau Ysgolion Annibynnol (Darparu 

Gwybodaeth) (Cymru) 2024 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn dirymu ac yn disodli Rheoliadau Ysgolion Annibynnol (Darparu 

Gwybodaeth) (Cymru) 2003 (“Rheoliadau 2003”). Mae’r Rheoliadau hyn yn gymwys o ran 

Cymru.   

Mae’r Rheoliadau hyn yn ymwneud â cheisiadau i gofrestru ysgolion annibynnol o dan adran 

160(1) o Ddeddf Addysg 2002 ac â gwybodaeth sydd i’w darparu yn gyfnodol gan berchnogion 

ysgolion annibynnol o dan adran 168 o’r Ddeddf honno.  

Mae rheoliad 2 a Rhan 1 o’r Atodlen yn cynnwys darpariaethau dehongli.   

Mae rheoliad 3 a Rhan 2 o’r Atodlen yn gwneud darpariaeth ar gyfer ffurf a chynnwys cais i 

gofrestru ysgol annibynnol o dan adran 160(1) o Ddeddf Addysg 2002.   

Mae rheoliad 4 yn gwneud darpariaeth ar gyfer cyflwyno gan berchennog ysgol annibynnol 

ddatganiad cychwynnol o fewn 90 o ddiwrnodau i’r dyddiad derbyn neu, os yw’n 

ddiweddarach, i gais gan yr awdurdod cofrestru. Mae Rhan 3 o’r Atodlen yn rhagnodi’r 

wybodaeth sydd i’w chynnwys yn y datganiad cychwynnol.   

Mae rheoliad 5 yn gwneud darpariaeth ar gyfer cyflwyno gan berchennog ysgol annibynnol 

ddatganiadau blynyddol i’r awdurdod cofrestru. Mae Rhan 4 o’r Atodlen yn rhagnodi’r 

wybodaeth sydd i’w chynnwys yn y datganiad blynyddol.   

Mae rheoliad 6 yn darparu y caiff yr awdurdod cofrestru, os yw wedi ei fodloni bod perchennog 

ysgol annibynnol wedi methu â chydymffurfio ag unrhyw ofyniad yn rheoliad 4 neu 5, ddileu’r 

ysgol o’r gofrestr. Mae rheoliad 7 yn darparu ei bod yn drosedd i berchennog ysgol annibynnol 

fethu â chydymffurfio ag unrhyw ofyniad yn rheoliad 4 neu 5.   

Mae rheoliad 8 yn dirymu Rheoliadau 2003. Mae rheoliadau 9, 10 ac 11 yn dirymu offerynnau 

a darpariaethau eraill sy’n diwygio naill ai Rheoliadau 
[...]
dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 

perthynas â’r offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu  

Nodir y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas 

â'r offeryn hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 

fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd.  

Yn ôl y Memorandwm Esboniadol, mae'r Rheoliadau yn becyn sy’n mynd i’r afael â diffygion 

yn y fframwaith deddfwriaethol presennol. Yn benodol, mae paragraff 20 o'r Memorandwm 

Esboniadol yn darparu: 

Mae Gweinidogion Cymru wedi cydnabod y diffygion hyn yn y fframwaith rheoleiddio 

a’r ffordd y gellir gorfodi'r Safonau drwy ymateb i adolygiad Comisiynydd Plant Cymru 

o sut y mae Llywodraeth Cymru yn arfer ei swyddogaethau o dan adran 72 o Ddeddf 

Safonau Gofal 2000, lle cafodd yr angen am ddiwygio sylfaenol i ddiweddaru'r system 

reoleiddio ar gyfer ysgolion annibynnol ei gydnabod. Gwnaed yr un ymrwymiad i 

adolygu’r Rheoliadau Ysgolion Annibynnol yn ymateb Llywodraeth Cymru i 

argymhellion yn Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru ar gyfer 2020-21 ac 

yn yr ymateb i'r Ymchwiliad Annibynnol i Gam-drin Plant yn Rhywiol.  

 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Nid oes angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

24 Ionawr 2024 

 

 

Tudalen y pecyn 11



   
 

 

SL(6)444 - Rheoliadau Ysgolion Annibynnol 

(Gwaharddiad ar Gymryd Rhan mewn Rheoli) 

(Cymru) 2024 

Cefndir a Diben 

Mae Rheoliadau Ysgolion Annibynnol (Gwaharddiad ar Gymryd Rhan mewn Rheoli) (Cymru) 

2024 (“y Rheoliadau hyn”) yn rhagnodi ar ba seiliau y caniateir i gyfarwyddyd gael ei roi o dan 

adran 167A o Ddeddf Addysg 2002 (“cyfarwyddyd adran 167A”) sy’n gwahardd person rhag 

cymryd rhan yn y gwaith o reoli ysgol annibynnol yng Nghymru, neu sy’n cyfyngu ar allu 

person i wneud hynny.  Mae’r Rheoliadau hefyd yn gwneud darpariaeth ynghylch y weithdrefn 

ar gyfer
[...]
at ddibenion y Rheoliadau hyn gan nad ydynt yn rhan weithredol o’r offeryn. Felly, 

dylai'r term “the appropriate authority” fod wedi cael ei ddiffinio yn rheoliad 1(2) oherwydd ei 

fod yn cael ei ddefnyddio drwy'r Rheoliadau hyn i gyd. 

Rhinweddau: craffu  

Nodir y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas 

â'r offeryn hwn: 

2. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 

fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd. 

Rydym yn nodi cymhlethdod y Rheoliadau hyn, a'r anhawster posibl o ran eu dehongli a'u 

cymhwyso oherwydd eu cynnwys a natur y drafftio. O’r herwydd, rydym yn falch o nodi 

paragraff 62 o’r Memorandwm Esboniadol, sy’n datgan, “Cyhoeddir canllawiau ar gyfer 

ysgolion annibynnol ochr yn ochr â'r Rheoliadau sy'n dod i rym yn gynnar yn 2024.”   

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru mewn perthynas â phwynt adrodd 1. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

23 Ionawr 2024 

 

Tudalen y pecyn 14



   
 

 

SL(6)448 – Rheoliadau Ardrethu Annomestig 

(Diwygiadau Amrywiol a Chanlyniadol i Is-

ddeddfwriaeth) (Cymru) 2024 

Cefndir a Diben 

Mae Deddf Ardrethu Annomestig 2023 (“Deddf 2023”) yn gweithredu nifer o newidiadau i’r 

system ardrethu annomestig yng Nghymru a Lloegr.  

Daeth Rheoliadau Deddf Ardrethu Annomestig 2023 (Diwygiadau Canlyniadol i Is-

ddeddfwriaeth) (Cymru) 2023 (“Rheoliadau 2023”) i rym ar 27 Hydref 2023 a gwnaethant 

ddiwygiadau technegol i is-ddeddfwriaeth mewn perthynas â Chymru sy’n ganlyniadol ar 

Ddeddf 2023.  

Mae’r Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Diwygiadau Amrywiol a Chanlyniadol i Is-

ddeddfwriaeth) (Cymru) 2024 ("y Rheoliadau") yn mynd i'r afael â materion a godwyd yn y tri 

phwynt adrodd technegol yn adroddiad ar Reoliadau 2023 y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad.  

Dylai diwygiadau penodol a wneir gan Reoliad
[...]
ethau'r Siambr a 
Phwyllgorau a Julian Luke, Pennaeth Gwasanaeth y Pwyllgorau Polisi a Deddfwriaeth. 
 
Yn gywir 
 

 
 
Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government 

Tudalen y pecyn 19



   
 

 

SL(6)437 – Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol 
(Contractau Gwasanaethau Meddygol Cyffredinol) 
(Cymru) (Diwygio) 2023 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau yn diwygio Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Contractau 
Gwasanaethau Meddygol Cyffredinol) (Cymru) 2023 (“y Prif Reoliadau”). Trafododd y 
Pwyllgor y Prif Reoliadau yn ei gyfarfod ar 25 Medi 2023. Gwnaed y Rheoliadau i gywiro 
gwallau o natur dechnegol, neu sy’n gysylltiedig â chonfensiwn drafftio, a nodwyd gan y 
Pwyllgor yn ei adroddiad ar y Prif Reoliadau. 

Y weithdrefn 

Negyddol. 

Gwnaed y Rheoliadau gan Weinidogion Cymru cyn iddynt gael eu gosod gerbron y Senedd. 
Gall y Senedd ddirymu’r Rheoliadau o fewn 40 niwrnod (ac eithrio unrhyw ddiwrnodau pan 
fo’r Senedd: (i) wedi’i diddymu, neu (ii) mewn cyfnod o doriad am fwy na phedwar diwrnod) 
i’r dyddiad y’u gosodwyd gerbron y Senedd. 

Materion technegol: craffu 

Nodwyd yr wyth pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 
cysylltiad â’r offeryn hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.2(vii) – ei bod yn ymddangos bod anghysondebau rhwng ystyr 
testun Cymraeg a thestun Saesneg yr offeryn neu’r drafft 

Mae rheoliad 4(a) yn mewnosod diffiniad o “person awdurdodedig” yn y Prif Reoliadau. Mae 
testun Saesneg y diffiniad yn croesgyfeirio at bobl yn rhinwedd rheoliad 62(a) i (d) o’r 
Rheoliadau Fferyllol, ond mae’r testun Cymraeg yn croesgyfeirio at bobl yn rhinwedd rheoliad 
62(a) i (c) o’r Rheoliadau Fferyllol. Nid yw’n glir pa fersiwn sy’n gywir, sy’n golygu bod y 
diffiniad o “person awdurdodedig” yn aneglur. 

2. Rheol Sefydlog 21.2(vi) – ei bod yn ymddangos bod gwaith drafftio’r offeryn neu’r 
drafft yn ddiffygiol neu ei fod yn methu â bodloni gofynion statudol 

Mae rheoliad 4
[...]
n Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf: CG/PO/22/2024  
 
Huw Irranca-Davies MS  
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
SeneddDCC@senedd.cymru  
 
 
 

25 Ionawr 2024 
 
Annwyl Huw, 
 
 
Rwy'n ysgrifennu atoch i'ch hysbysu y caiff Rheoliadau Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir 
(Dirymu a Diwygio) 2023 (Diwygio Darpariaeth) 2023 ("y Rheoliadau") eu gosod gerbron 
Senedd y DU ar 24 Ionawr 2024.  
 
Derbyniodd swyddogion fersiwn derfynol o'r Rheoliadau i'w hadolygu ar 18 Ionawr.   
 
Mae'r Rheoliadau yn gymysgedd o ddarpariaeth wedi'i datganoli ac wedi'i chadw yn ôl ac 
nid yw'n diwygio deddfwriaeth sylfaenol sydd o fewn cymhwysedd Senedd Cymru.  
 
Ar ôl adolygu'r diwygiadau canlyniadol a awgrymir, nid ydym yn credu y byddai'n fwy priodol 
cyflwyno ein deddfwriaeth ein hunain. Mae'r Rheoliadau ond yn gwneud darpariaeth 
ganlyniadol a ddaw trwy adrannau 2 a 5 o Ddeddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a 
Diwygio) 2023. Nid yw'r Rheoliadau yn cael unrhyw effaith ehangach ar bolisi ac nid oes 
disgresiwn polisi yn cael ei arfer mewn meysydd datganoledig yn y Rheoliadau. Yng 
ngoleuni hyn, mae Llywodraeth Cymru o'r farn ei bod yn briodol rhoi caniatâd i'r Rheoliadau 
hyn gynnwys darpariaeth ddatganoledig.  

 
Byddaf yn rhyddhau datganiad ysgrifenedig yn cadarnhau parodrwydd Llywodraeth Cymru i 
gydsynio i'r Rheoliadau o fewn 3 diwrnod gwaith ar ôl i'r Rheoliadau gael eu gosod yn 
ffurfiol. 
  
Yn gywir, 
 

 
 
Mick Antoniw AS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad  

Tudalen y pecyn 29

Eitem 6.2

mailto:Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales
mailto:SeneddDCC@senedd.cymru
https://www.legislation.gov.uk/cy/uksi/2024/80/contents/made
https://www.legislation.gov.uk/cy/uksi/2024/80/contents/made


Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Consti
[...]
ssions can commence. 
 
Yours sincerely  
 

 
Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change  

Tudalen y pecyn 49

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales


 

 

 

 

 

 

Dyddiad | Date: 23 01 2024 

Ymchwiliad i Lywodraethiant y DU a’r UE 

Annwyl Huw, 

Diolch am eich llythyr ynghylch ymchwiliad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad i 

lywodraethiant y DU a’r UE. Roedd eich llythyr yn gofyn am ymateb gan Fwrdd Taliadau Annibynnol y 

Senedd ('y Bwrdd') i argymhelliad 18 o'r adroddiad:  

Dylai Comisiwn y Senedd a’r Bwrdd Taliadau barhau i roi cymorth priodol a 

digonol i Aelodau’r Senedd a Phwyllgorau’r Senedd i’w galluogi i ymgysylltu’n 

uniongyrchol â sefydliadau a rhanddeiliaid yr UE er mwyn sicrhau bod materion 

allweddol o bwys i Gymru yn cael eu codi’n uniongyrchol ym Mrwsel. 

Mae'r Bwrdd yn cydnabod rôl bwysig yr Aelodau o ran ymgysylltu â sefydliadau a rhanddeiliaid yr UE 

a chynnal cysylltiadau â nhw, a rôl y Bwrdd o ran cynorthwyo’r Aelodau i ymgymryd â’r gwaith hwn. 

Gan hynny, mae'r Bwrdd yn cytuno â'r argymhelliad hwn.  

Mae darpariaethau ar gyfer Aelodau o’r Senedd (‘Aelodau’) sy’n teithio ac yn aros dros nos y tu allan 

i’r Deyrnas Unedig wedi’u cynnwys yn adrannau 4.5, 5.15 a 5.12 o’r Penderfyniad ar Gyflogau a 

Lwfansau’r Aelodau ('y Penderfyniad'). Mae’r darpariaethau hyn yn caniatáu i Aelodau wneud cais am 

ad-daliad pan fyddant yn ymweld â Brwsel a sefydliadau’r UE, yn amodol ar y gofynion isod a’r 

egwyddorion cyffredinol a nodir yn y Penderfyniad.  

Caniateir i’r Aelodau hawlio ad-daliad ar gyfer costau teithio a chostau llety y tu allan i’r Deyrnas 

Unedig os bydd y daith: 

Bwrdd Taliadau Annibynnol  

y Senedd 

— 

Independent Remuneration Board  

of the Senedd 

Senedd Cymru 

Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

Taliadau@senedd.cymru  

bwrddtaliadau.cymru 

0300 200 6565  

— 

Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 

R
[...]
yfiawnder o fewn cyllideb ddrafft 

2024-25 a chyllidebau dangosol y dyfodol, yn ôl Maes Rhaglen Wariant, Cam Gweithredu a Llinell 

Wariant yn y Gyllideb - refeniw a chyfalaf,  gan gymharu’r rhain, pan fo’n berthnasol, â’r gwariant 

arfaethedig cyfatebol yn 2023-24. 

2. Disgrifiad naratif manwl o unrhyw wariant arfaethedig ar gyfiawnder yng nghyllideb ddrafft 

2024-25 ac unrhyw newidiadau a nodwyd o un flwyddyn i’r llall. 

3. Crynodeb o unrhyw waith a wnaed i wella lefel y wybodaeth a gyflwynir am y gwariant 

arfaethedig ar gyfiawnder o fewn y gyllideb ddrafft, a manylion unrhyw newidiadau a wnaed i 

strwythur y gyllideb a’r modd y caiff ei chyflwyno o’i chymharu â blynyddoedd blaenorol o ganlyniad i 

hyn. 

Sicrhau Cyfiawnder i Gymru 

4. Trosolwg o’r gwariant arfaethedig yn 2024-25 ar raglen waith Sicrhau Cyfiawnder i Gymru gan 

gynnwys: 

▪ y canlyniadau y mae Llywodraeth Cymru yn gobeithio’u sicrhau o ganlyniad i’r gwariant 

hwn;  

▪ esboniad o’r meysydd gwaith hynny a fydd yn cael blaenoriaeth yn 2024-25; a 

▪ gwybodaeth am y modd y mae’r gwariant arfaethedig hwn yn cymharu â gwariant ar 

raglen waith Sicrhau Cyfiawnder i Gymru yn y flwyddyn ariannol gyfredol, 2023-24. 

5. Manylion y gwariant arfaethedig ar raglenni cyfiawnder mewn partneriaeth â'r Weinyddiaeth 

Gyfiawnder yn 2024-25.  

6. Trosolwg o unrhyw adnoddau yng nghyllideb ddrafft 2024-25 i fwrw ymlaen â chynigion ar 

gyfer system tribiwnlysoedd ar gyfer Cymru. 

Dyfodol Cyfraith Cymru 

7. Dadansoddiad o unrhyw wariant arfaethedig o fewn cyllideb ddrafft 2024-25 sy’n ymwneud â 

rhoi rhaglen Llywodraeth Cymru i wella hygyrchedd y gyfraith ar waith. 

Tudalen y pecyn 88



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 89

Eitem 11Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3
	3.1 SL(6)440 - Gorchymyn Daliadau Amaethyddol (Unedau Cynhyrchu) (Cymru) 2024
	3.2 SL(6)441 - Gorchymyn Cynlluniau Pensiwn a Chynllun Digolledu’r Diffoddwyr Tân (Diwygio) (Cymru) 2024
	3.3 SL(6)442 - Rheoliadau Ysgolion Annibynnol (Darparu Gwybodaeth) (Cymru) 2024
	3.4 SL(6)443 - Rheoliadau Safonau Ysgolion Annibynnol (Cymru) 2024
	3.5 SL(6)444 - Rheoliadau Ysgolion Annibynnol (Gwaharddiad ar Gymryd Rhan mewn Rheoli) (Cymru) 2024
	3.6 SL(6)448 - Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Diwygiadau Amrywiol a Chanlyniadol i Is-ddeddfwriaeth) (Cymru) 2024
	LJC(6)-04-24 - Papur 8 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol i'r Llywydd, 17 Ionawr 2024

	4.1 SL(6)437 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Contractau Gwasanaethau Meddygol Cyffredinol) (Cymru) (Diwygio) 2023
	SL(6)437 – Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Contractau Gwasanaethau Meddygol Cyffredinol) (Cymru) (Diwygio) 2023
	LJC(6)-04-24 - Papur 10 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	6.1 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Tai, Cymunedau a Llywodraeth Leol
	LJC(6)-04-24 - Papur 12 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 23 Ionawr 2024

	6.2 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Rheoliadau Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023 (Diwygio Darpariaeth) 2023
	7.1 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Dyfodol cyfraith Cymru – rhaglen ar gyfer 2021 i 2026
	20240119 CG to LJC Revised Programme Welsh Law w.pdf
	Revised Programme to improve the accessibility of Welsh law FINAL Cy.pdf
	LJC(6)-04-24 – Papur 15 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad, 19 Ionawr 2024

	7.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Y Bil Seilwaith (Cymru)
	Infrastructure (Wales) Bill - update on MOC consent - response to Rec 2 of Committee report - Letter from Minister for Climate Change - Cym.pdf
	Annex 1 - Minister Rowley response to Minister of the Crown Consents request - 8-1-24#1.pdf
	Annex 2 - Lord Callanan_Julie James WG_OF consenting and Estorage.pdf
	Annex 3 - Response to DENZ letter Ref CC2023_22659 our ref MA JJ 2518 23.pdf

	7.3 Gohebiaeth gyda Cadeirydd Bwrdd Taliadau Annibynnol y Senedd: Ymchwiliad i lywodraethiant y DU a’r UE
	LJC(6)-04-24 - Papur 18 - Llythyr at Gadeirydd Bwrdd Taliadau Annibynnol y Senedd, 19 Rhagfyr 2023

	7.4 Gohebiaeth gyda'r Pwyllgor Busnes: Adolygiad o Reol Sefydlog 26C – Deddfau Cydgrynhoi’r Senedd
	LJC(6)-04-24 - Papur 20 - Llythyr at y Pwyllgor Busnes, 28 Medi 2023

	9 Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Masnach (Cytundeb Cynhwysfawr a Blaengar ar gyfer Partneriaeth y Môr Tawel)
	10 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25
	LJC(6)-04-24 – Papur 24 - Llythyr at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad, 17 Ionawr 2024
	Atodiad

	LJC(6)-04-24 – Papur 25 - Llythyr at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad, 10 Hydref 2023

	11 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Cerbydau Awtomataidd





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3, Y Senedd  

Dyddiad: Dydd Llun, 29 Ionawr 2024 

Amser: 13.31 - 15.13

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13673 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Huw Irranca-Davies AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

Samuel Kurtz AS 

Adam Price AS 

Tystion:   

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Gerallt Roberts (Ail Glerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Kate Rabaiotti (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

There were no apologies or substitutions. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt i’r Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

2.1 SL(6)446 - Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Rhyddhad Rhwydweithiau Gwresogi) 

(Cymru) 2024  

The Committee considered the instrument and was content. 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

3.1 SL(6)440 - Gorchymyn Daliadau Amaethyddol (Unedau Cynhyrchu) (Cymru) 2024  

The Committee considered the instrument and agreed to report to the Senedd in line 

with the reporting point identified. 

3.2 SL(6)441 - Gorchymyn Cynlluniau Pensiwn a Chynllun Digolledu’r Diffoddwyr Tân 

(Diwygio) (Cymru) 2024  

The Committee considered the instrument and agreed to report to the Senedd in line 

with the reporting points identified. 

3.3 SL(6)442 - Rheoliadau Ysgolion Annibynnol (Darparu Gwybodaeth) (Cymru) 2024  

The Committee considered the instrument and agreed to report to the Senedd in line 

with the reporting point identified. 

3.4 SL(6)443 - Rheoliadau Safonau Ysgolion Annibynnol (Cymru) 2024  

The Committee considered the instrument and agreed to report to the Senedd in line 

with the reporting point identified. 

3.5 SL(6)444 - Rheoliadau Ysgolion Annibynnol (Gwaharddiad ar Gymryd Rhan mewn 

Rheoli) (Cymru) 2024  

The Committee considered the instrument and agreed to report to the Senedd in line 

with the reporting points identified. 



 

 

3.6 SL(6)448 - Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Diwygiadau Amrywiol a 

Chanlyniadol i Is-ddeddfwriaeth) (Cymru) 2024  

The Committee considered the instrument and agreed to report to the Senedd in line 

with the reporting points identified. The Committee also noted the letter from the 

Minister for Finance and Local Government to the Llywydd. 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes  

4.1 SL(6)437 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Contractau Gwasanaethau 

Meddygol Cyffredinol) (Cymru) (Diwygio) 2023  

The Committee noted the response from the Welsh Government, and agreed to write to 

the Minister for Health and Social Services seeking further clarity. 

5 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7 - trafodwyd eisoes  

There were no instruments to consider under this item. 

6 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

6.1 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: 

Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Tai, Cymunedau a Llywodraeth Leol  

The Committee noted the Written Statement and correspondence from the Minister for 

Finance and Local Government. 

6.2 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad: Rheoliadau Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 

2023 (Diwygio Darpariaeth) 2024  

The Committee noted the Written Statement and correspondence from the Counsel 

General and Minister for the Constitution. 



 

 

6.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip: Grŵp 

Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo  

The Committee noted the correspondence from the Minister for Social Justice and Chief 

Whip. 

7 Papurau i’w nodi  

7.1 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad: Dyfodol cyfraith Cymru – rhaglen ar gyfer 2021 i 2026  

The Committee noted the Written Statement and correspondence from the Counsel 

General and Minister for the Constitution. 

7.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Y Bil Seilwaith (Cymru)  

The Committee noted the correspondence from the Minister for Climate Change. 

7.3 Gohebiaeth gyda Cadeirydd Bwrdd Taliadau Annibynnol y Senedd: Ymchwiliad i 

lywodraethiant y DU a’r UE  

The Committee noted the correspondence from the Chair of the Independent 

Remuneration Board of the Senedd. 

7.4 Gohebiaeth gyda'r Pwyllgor Busnes: Adolygiad o Reol Sefydlog 26C – Deddfau 

Cydgrynhoi’r Senedd  

The Committee noted the correspondence with the Business Committee in relation to 

its limited review of Standing Order 26C for Consolidation Acts of the Senedd. 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

The Committee agreed the motion. 



 

 

9 Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Masnach (Cytundeb 

Cynhwysfawr a Blaengar ar gyfer Partneriaeth y Môr Tawel)  

The Committee considered the Legislative Consent Memoranda and agreed to consider 

a draft report at a future meeting. 

10 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25  

The Committee considered and agreed its draft report. 

11 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Cerbydau 

Awtomataidd  

The Committee considered the Legislative Consent Memorandum and agreed to 

consider a draft report at its meeting on 19 February 2024. 

12 Y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol: Diweddariad  

The Committee considered the Bill and agreed to write to the First Minister seeking 

further information on provisions relating to direct marketing and democratic 

engagement. 


